Terdapat perbedaan pendapat dan visi tentang asal-usul al-
Palimbani sebagai salah seorang ulama berpengaruh pada abad ke
XVIII di kepulauan Nusantara. Salah satunya adalah pandangan
Musyrifah Sunanto yang meyakini bahwa al-Palimbani memiliki nama

lengkap al-Sayyid ‘Abd al-S {amad b. ‘Abd al-Rah }mān al-Jāwī al-
Palimbānī, lahir sekitar 1116/1704 di Palembang.21 Ada kalangan lain
seperti Muhammad Hasan, sebagaimana yang dikemukakan oleh M.
Chatib Quzwain,22 yang meyakini bahwa al-Palimbani merupakan
salah seorang putra Syaikh al-Jalil bin Syaikh Abd. al-Wahid bin
Syaikh Ahmad al-Madhani, seorang Arab yang berasal dari Yaman
dan dari ibunya yaitu Radin Ranti di Palembang. Sekitar tahun 1700
(1112 H) ayahnya diberi kepercayaan sebagai mufti kerajaan Kedah
dan di kerajaan ini pula ia menikah dengan Wan Zainab puteri Dato’
Sri Maha Raja Dewa, Kedah. Dari pernikahan ini dikaruniai dua putra,
yaitu Wan Abd. Qadiq dan Wan Abdullah yang dari segi umur lebih
muda dari al-Palimbani.

Mengenai waktu kelahiran serta wafatnya al-Palimbani banyak
kalangan yang mencoba untuk memberikan spekulasi tahun, sehingga
banyak tahun yang muncul sebagai jawaban dari spekulasi tersebut.
Namun dari sekian perkiraan tahun kelahiran al-Palimbani yang
muncul, tahun 1116/1704 M diyakini sebagai tahun kelahiran.28
Perkiraan tahun ini didasarkan pada tahun penobatan ayahnya (Abd.
Jalil) sebagai mufti kerajaan Kedah selang Teungku Muhammad Jiwa
diangkat menjadi Sultan Kedah pada tahun 1112/1700.29 Ketika
sudah diangkat sebagai mufti, Abd. Jalil kembali ke Palembang dan
pada saat ini ia menikah dengan Ranti. Selang tiga atau empat tahun di
Palembang, Abd. Jalil kembali ke Kedah bersama seorang putranya
yaitu al-Palimbani karena tugas kemuftian telah menanti di Kedah.

Sedangkan pada tahun kewafatannya juga terdapat perbedaan
pendapat, ada kalangan yang menduga bahwa al-Palimbani wafat pada
tahun 1203/1789, ketika ia menyelesaikan karyanya yang terakhir dan
paling masyhur yaitu Sayr al-Sālikīn.30 Sedangkan Martin van
Bruinessen lebih rigid lagi dengan menyatakan bahwa tanggal lahir
dan wafatnya tidak diketahui, tetapi al-Palimbani aktif sebagai penulis
dari tahun 1178/1764 sampai 1203/1788.31 Hal ini berbeda darin
pandangan dalam Tārīkh Salāsilah Negeri Kedah yang menyebutkan

27 Alwi Shihab, Akar Tasawuf di Indonesia: Antara Tasawuf Sunni dan Tasawuf Falsafi,
terj. Muhammad Nursamad (Depok: Pustaka IIMan, 2009), 98.
28 Azra, Jaringan Ulama, 246.
29 Ibid., 268.

bahwa al-Palimbani terbunuh dalam sebuah peperangan di Thailand
pada tahun 1244/1828. Keterangan ini ditolak oleh Azra dengan
alasan tidak adanya bukti-bukti dari sumber lain yang memberikan
keterangan bahwa al-Palimbani kembali ke Nusantara. Apalagi tahun
yang menyebutkan peperangan tersebut ketika dikaitkan dengan tahun
kelahiran al-Palimbani, maka ia telah berusia 123 tahun dan terlalu tua
untuk pergi ke medan perang.32 Namun dua versi tersebut hanya
diterima salah satunya yaitu tahun 1203/1789 sebagai tahun wafatnya
al-Palimbani, tahun ini telah menjadi versi kesepakatan para kalangan
akademisi.33

Melalui pertimbangan pandangan tersebut dapat dimunculkan
suatu postulasi bahwa al-Palimbani lahir pada tahun 116/1704 di
Palembang dan ia wafat pada tahun 1203/1789, jika merujuk pada
teori bahwa ia tidak pernah kembali ke Nusantara setelah berada di
Arab. Tetapi jika merujuk pada teori bahwa ia wafat di medan
pertempuran berarti di wilayah Nusantara, sebab ada pendapat bahwa
ia pernah pulang ke Nusantara untuk mengunjungi saudaranya mufti
Kerajaan Kedah yang bernama Wan Abd al-Qadir. Terlebih lagi,
apabila memang al-Palimbani wafat di medan pertempuran, maka
teori ini perlu dipahami secara rasional yaitu dari segi waktu (tahun)
yang ditetapkan bukan tahun sebagaimana yang disebutkan yaitu
tahun 1244/1828, sebab tidak mungkin al-Palimbani yang sudah
berusia sangat tua (123 tahun) mampu untuk ikut dalam peperangan.34

Jika postulasi pertama yang diterima, maka al-Palimbani
mempunyai umur 85 tahun yang sepanjang umurnya ditahbiskan
untuk memperdalam ilmu-ilmu agama.

Kitab ini
diduga oleh banyak kalangan ditulis bersamaan dengan kitab Hidāyat
al-Sālikīn, sebab rātib sendiri merupakan sebuah amalan yang perlu
dikerjakan oleh seorang sālik yang menjadi sentral pembahasan
penting dalam kitab Hidāyat al-Sālikīn.55

Kempat adalah kitab Tuh}fat al-Rāghibīn fī Bayān H{aqīqat Imān al-
Mu’minīn wa mā Yufsiduh fī Riddat al-Murtaddīn. Kitab ini ditulis dalam
bahasa Melayu pada tahun 1188/1774 untuk memenuhi permintaan
Sultan Palembang56 yang disusun terdiri atas tiga bab dan satu
penutup. Di dalam bab pertama terdapat uraian tentang perbedaan
pendapat antara Ahl al-Sunnah dan kaum Mu’tazilah tentang iman dan
Islam, serta distingsi pendapat mengenai iman dan Islam dijelaskan
secara detail. Pada bab kedua, al-Palimbani membahas tentang Setan,
Jin, Iblis dan juga perbedaan di antara entitas tersebut. Dalam bab
ketiga dikemukakan tentang riddah (murtad) yang ia dasarkan pada
pandangan kitab fiqh yang ada. Di dalam bagian penutup, al-
Palimbani menjawab apa itu dosa, jumlah dosa, dan bagaimana
tentang taubat.57

Kelima adalah kitab Zuhrat al-Murīd fī Bayān Kalimat al-Tawh }īd. Kitab
ini berbahasa Melayu ditulis di Mekkah pada tahun 1178/1764. Kitab

ini memuat tentang mant }iq (logika) dan us}ūl al-dīn (teologi) yang diurai
secara padat. Secara anatomi, kitab ini merupakan suatu bentuk

kumpulan notasi kuliah al-Palimbani bersama gurunya Ah }mad ‘Abd
al-Mun‘im al-Damanhurī, seorang ulama Mesir yang kemudian
menjadi maha guru di Universitas al-Azhar.58 Keenam adalah kitab
Hidāyat al-Sālikīn fī Sulūk Maslak al-Muttaqīn. Kitab ini ditulis pada
tahun 1192/1778. Kitab ini merupakan salah satu maha karya al-
Palimbani sebagai sebuah karya adaptif terhadap karya al-Ghazālī

54 Muhammad Uthman El-Muhammady, “The Islamic Concept of Education
According to Syaikh Abd Samad of Palembang”, Akademika (1972), 62.
55 Quzwain, Mengenal Allah, 27.

yaitu kitab Bidāyat al-Hidāyah. Kitab ini telah dicetak di berbagai kota
pada belahan benua yang berbeda, seperti di Mekkah (1287/1870),
Mesir (1341/1922), Bombay (1311-1895), Singapura (t.th.), dan
Surabaya (1352/1933).59 Hal ini bisa dijadikan sebagai paramater
bahwa tulisan-tulisan al-Palimbani telah terkenal dan banyak dibaca
berbagai kalangan. Kitab ini terdiri dari muqaddimah yang mengulas
tentang ilmu yang bermanfaat serta keutamaan bagi orang yang
menuntut ilmu. Buku ini dilengkapi oleh tujuh bab pembahasan
dengan isi bahasan yang berbeda.